
   CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

IL COMANDANTE DEL CORPO ASSOCIATO DI P.L.

Premesso che la Regione Lazio – Direzione Regionale Territorio, Urbanistica e Mobilità
Area 10 – Trasporto Ferroviario e ad Impianti Fissi, con nota registrata al prot. gen. n. 24002
del 27/04/2018, ha comunicato che con nota n. 14512 del 16/03/2018 della Società Trenitalia
veniva informata delle principali interruzioni del servizio ferroviario per lavori di
potenziamento e manutenzione dell’infrastruttura ferroviaria programmati da Rete Ferroviaria
Italiana;

Preso atto, nello specifico, che nel periodo 30 luglio – 19 agosto 2018, è prevista
l’interruzione della tratta Ciampino – Albano sulla Linea FL4, per consentire la manutenzione
straordinaria di un sottopasso e armamento della stazione di Ciampino;

Preso atto, atresì, che al fine di limitare i disagi nei confronti dell’utenza, la Società
Trenitalia ha previsto la rimodulazione della propria offerta che comporterà la sostituzione di
detti servizi con autobus, prevedendo l’attestamento/fermata degli autobus stessi in aree
adiacenti alle stazioni della tratta interessata: Ciampino-Acqua
Acetosa-Sassone-Pantanella-Marino-Castel Gandolfo-Villetta-Albano Laziale;

Visto che sono stati effettuati incontri allo scopo di individuare gli interventi finalizzati
all’attivazione dei servizi sostitutivi da parte di Trenitalia a seguito della attivazione del
servizio sostitutivo;

Visto il verbale delle riunioni tenutesi nei giorni 6 e 7 luglio u.s. per la valutazione dei
percorsi e definizione delle fermate da effettuare nei Comuni di Albano Laziale e Castel
Gandolfo, compatibilmente alle caratteristiche delle strade, nel quale si evince quanto
concordato nelle predette riunioni, in ordine alla definizione del  seguente percorso: Andata
“…. Viale Bruno Buozzi, Via Cardinale Merry Del Val, Via S. Giovanni Battist de La Salle,
Viale Giovanni Paolo II (nel territorio di Castel Gandolfo) e Via Gallerie di Sotto, Via Olivella,
Via Muro Bianco, Via Vascarelle, Via Rossini, Via Verdi, V.le Europa capolinea Stazione (nel
territorio di Albano Laziale)”; Ritorno: “…V.le Europa stazione Fs Albano Laziale, Via
Vascarelle, P.zza Gramsci, C.so Matteotti, Via Gallerie di Sotto, Viale Giovanni Paolo II, Via
San Giovanni Battista de La Salle, Via Cardinale Merry del Val, Viel Bruno Buozzi…” con
istituzione delle seguenti fermate lungo detto percorso:

stazione di Castel Gandolfo direzione Albano  e direzione Roma Via Cardinale Merry-
del Val altezza Bar Salvioni (fermata Linee Cotral);
stazione Villetta direzione Albano e direzione Roma Via Gallerie di Sotto altezza Asl-
(fermata linee Cotral);
Stazione Albano Laziale capolinea di Viale Europa;-

Oggetto: INTERRUZIONE DEL SERVIZIO FERROVIARIO DELLA LINEA FL4 ROMA-ALBANO
LAZIALE DAL 30 LUGLIO AL 19 AGOSTO 2018  REGOLAMENTAZIONE
CIRCOLAZIONE VEICOLARE

            COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

ORDINANZA DEL SETTORE VI
N. 163 DEL 02-07-2018



Considerato che per consentire il transito  e lo stazionamento al capolinea di Albano
Laziale degli autobus sostitutivi, nel territorio dello stesso Comune è necessario
regolamentare la sosta in Via Verdi (tratto finale della stessa compreso tra il binario morto
e l’intersezione con Via Fleming, ambo i lati, ed in Viale Europa dall’intersezione con Via
Fleming alla scalinata di fronte alla stazione, ambo i lati);

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada
approvato con D.Lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate
con D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni;

Visto l’art. 109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L L.(D.Lgs.267/2000)

ORDINA

Per le motivazione di cui in premessa, dalle ore 05.00 del 30/07/208 alle ore 24.00 del
19/08/2018, di:

Istituire il divieto di fermata per tutti i veicoli, ambo i lati, nel tratto finale di Via-
Verdi, compreso dal binario morto all’intersezione con Via Fleming, per
consentire il transito degli autobus sostitutivi della linea ferroviaria;
Istituire il divieto di fermata in V.le Europa, ambo i lati, nel tratto compreso tra le-
intersezioni con Via Verdi, Via Fleming fino alla scalinata di fronte alla Stazione
ove è previsto lo stazionamento degli autobus, quale capolinea.

Al Settore V°, in esecuzione del presente provvedimento, si demanda l’incarico di-
apporre idonea segnaletica verticale nelle aree interessate dai divieti al fine di
rendere edotta la generalità degli utenti della strada delle presenti prescrizioni.

La presente ordinanza viene trasmessa a:

Stazione  Carabinieri Albano
Stazione Carabinieri Castel Gandolfo
Stazione Carabinieri Castel Gandolfo Ville Pontificie
Commissariato PS Albano Laziale
Comando Sottosezione Polizia Stradale Albano Laziale
Regione Lazio Direzione Regionale Territorio, Urbanistica e Mobilità Area 10-
Trasporto ferroviario e ad Impianti Fissi:
trasporto_ferroviario@regione.lazio.legalmail.it
Trenitalia Direzione Regionale Lazio: direzione.lazio@cert.trenitalia.it
Ufficio URP Albano Laziale
Ufficio Comunicazione digitale Comune di Castel Gandolfo:
comunicazionedigitale@comune.castelgandolfo.rm.it
Ufficio Messi Comune di Castel Gandolfo per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Al Settore V° Traffico e Manutenzione

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza
dando ad essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e
relativo Regolamento di esecuzione.

mailto:trasporto_ferroviario@regione.lazio.legalmail.it
mailto:direzione.lazio@cert.trenitalia.it
mailto:comunicazionedigitale@comune.castelgandolfo.rm.it


Gli organi di Polizia Stradale di cui gli artt. 12 CdS  hanno la facoltà di adottare ogni
provvedimento nella contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza
pubblica e per la sicurezza della circolazione stradale. 

Visti gli artt. 5-6 e 7 della Legge 241/1990, Il Responsabile del Procedimento è il Vice
Comandante Cap. Maria Cristina Toti.

         A norma dell’art.3 comma 4 della Legge n.241/1990, avverso il presente provvedimento
è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR del Lazio ai sensi del D.lgs. n° 104/2010 e al
Ministero dei LL.PP. ai sensi dell’art.37 del Nuovo Codice della Strada.

NG/tmc

Il Comandante del Corpo Associato di PL

            Dott. Giuseppe Nunziata

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

__________________________________________________________________________



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal               al
Lì

IL COMANDANTE
F.to Dott. Giuseppe Nunziata


